solubile, in cui la nozione di *mutuum consensum* travalica il carattere di puro giuridismo per assumere anche una connotazione psicologica e spirituale:

[...] patet Matrimonii naturam et rationem in vinculo illo consistere. [...] Neque enim Matrimonium est simplex donatio, sed mutua pactio. Atque ita fit, ut consensus alterius tantum ad Matrimonium coniungendum satis esse non possit, sed duorum inter se mutuum esse oporteat.<sup>61</sup>

Così pure travalica il giuridismo il modo con cui il *caritatis vinculum* viene descritto quale opera della Grazia, nell'evocazione di una *benevolentia* in cui i coniugi *conquiescunt*, evocazione ripresa nella sua lapidarietà normativa e catechetica dal motto di Chassignet («Concordes ita nectit amor»). Come va ben al di là di una concezione meramente giuridica (concezione peraltro spesso in agguato nella teologia morale post-tridentina) l'esaltazione della *fides* fra i *bona* precipui del matrimonio sacramentale:

Quare docendum est, huius Sacramenti gratia effici, ut vir, et uxor mutuae caritatis vinculo coniuncti, alter in alterius benevolentia conquiescat; alienosque, et illicitos amores, et concubitus non quaerat; sed in omnibus sit honorabile connubium, et thorus immaculatus.<sup>62</sup>

Sequitur fides, quod est alterum Matrimonii bonum, non ille virtutis habitus, quo imbuimur, quum Baptismum percipimus, sed fidelitas quaedam qua mutuo vir uxori, et uxor viro se ita obstringit, ut alter alteri sui corporis potestatem tradat; sanctumque illud coniugii foedus nunquam se violaturum pollicetur. Id facile colligitur ex illis verbis, quae a primo parente enunciata sunt, quum

<sup>61</sup> *Ibid.*, p. 313. Nel considerare l'*officium naturae* del matrimonio, il suddetto catechismo insiste sul tema dell'indissolubilità (§ 11, p. 315; § 20, p. 321).

<sup>62</sup> *Ibid.*, p. 319.

Evam uxorem suam accepit, quae deinde Christus Dominus in Evangelio comprobavit: «Quamobrem relinquet homo patrem, et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una»; item ex eo Apostoli loco: «Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir: similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier». Quare optimo iure gravissimae animadversiones a Domino in adulteros, quod hanc maritalem fidem frangant, in veteri Lege constitutae erant. Postulat praeterea Matrimonii fides, ut vir, et uxor singulari quodam, sanctoque, et puro amore coniuncti sint; neque ut adulteri inter se ament, sed ut Christus dilexit Ecclesiam. Hanc enim Apostolus regulam praescripsit, quum ait: «Viri diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam»; quam certe immensa illa caritate, non sui commodi gratia, sed sponsae tantum utilitatem sibi proponens, complexus est.<sup>63</sup>